
 

 
 
 

 

1 

 
Roma, prot. e data vedi segnatura 

Agli atti dell’Istituto 

 

CUP: F84D22002360006 

   
OGGETTO: Variazione al Bilancio a valere sull’avviso pubblico 84780 del 10 ottobre 2022 si inserisce nell'ambito 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Mission e 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: "Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" - Progetti in essere, finanziato dal 

l'Unione europea - Next Generation EU. L'avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, intende potenziare le competenze digitali di insegnamento e apprendimento attraverso la 

realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per 
l'educazione digitale e per la diffusione delle azioni del PNRR, relative alla didattica digitale integrata e alla didattica 

innovativa nelle scuole. La finalità è la realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di 

didattica digitale e di curricoli per l'educazione digitale, nonché per la diffusione delle azioni del PNRR e della did 
attica digitale integrata nelle scuole. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Considerato che il Programma Annuale 2022 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto;  

Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

Visti  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

Vista  la nota prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 si inserisce nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – Mission e 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" - Progetti in essere, 

finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU. 

Visto il Progetto predisposto denominato “Didatticamente4Phygital (D4P)”, approvato: dal Collegio dei 

Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 

Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica FUTURA firmata digitalmente dal 
Dirigente Scolastico; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DANIELE MANIN - C.F. 97100420583 C.M. RMIC81400T - AF27C18 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0008844/U del 19/12/2022 09:54

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 
 
 

 

2 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione: 

- con nota prot. n. 0000077 del 05/11/2022 ha decretato l’approvazione di graduatoria delle 

proposte progettuali; 

Rilevata la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 2022, 

sia nelle Entrate sia nelle Uscite. 

 

D I S P O N E 
 
1. che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 2022, per un importo 

complessivo autorizzato pari a € 400.000,00, prevedendo il seguente Progetto: 

 

Titolo del progetto Somma autorizzata 

Didatticamente4Phygital (D4P) € 400.000,00 

 
2.  la somma finanziata sarà iscritta nelle ENTRATE – Modello A – Aggregato 02- Finanziamenti dall’Unione Europea 

e imputati alla Voce 02 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” (Fondi Vincolati) del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022. 

 

- nelle Entrate del Programma Annuale 2022 come segue: 

ENTRATE 

Aggre
gato 

Voce Sottovoce Descrizione Programma
zione 

Approvata 

Variazione Programmaz
ione 

 

02   Finanziamenti dall'Unione 
Europea 

€ 
400.000,00 

€ 
400.000,00 

€ 
400.000,00 

 02 PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – 
Investimento 2.1: “Didattica 
digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il 
personale scolastico” 

€ 
400.000,00 

€ 
400.000,00 

€ 
400.000,00 

   Totale risorse progetto € 
400.000,00 

€ 
400.000,00 

€ 
400.000,00 

 

USCITE del Programma Annuale 2022 - Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, venga istituito 
nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”  
 

 



 

 
 
 

 

3 

Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – 

art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 

 

3. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2022 la scheda 

illustrativa finanziaria relativa al progetto PNRR ed i correlati atti e scritture contabili, compresi quelli di accertamento 

dei fondi e di impegni di spesa. 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, 

"Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" in vigore dal 17-11-2018. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Manuela Manferlotti 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

 


		2022-12-19T09:44:52+0100




